
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Grinzane Cavour 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
Copia 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL 
 
 

RESPONSABILE SERVIZIO MANUTENTIVO E 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 

N. 37 / REG.GEN DEL 21/02/2024  N.6 / REG. SERV. 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA 
INDUSTRIALE PIANA GALLO – LOTTO 1 – CUP 
H67B20002470001.  PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 
“INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI”. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE IMPIANTO DI IRRIGAZIONE E 
IMPIANTO GESTIONE ALLARMI ACQUA ALTA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Garau Gianfranco 
 

Visto il decreto del Vice Sindaco di Grinzane Cavour n. 9 in data 07/11/2023 di nomina al 
sottoscritto della titolarità della posizione organizzativa del Servizio Tecnico – manutentivo – lavori 
pubblici; 
Dato atto che il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Albano Daniela in forza della 
determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 280 del 30/12/2023, ai sensi dei commi 1, 
2, 3, dell’art. 5 della legge 241/1990; 
 
Visti: 

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ art. 
1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato 
dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 
pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 
350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di 
euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 
e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030; 
 

- il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall'articolo 46, 
comma 1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede quanto segue “Le risorse assegnate ai 
comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 
e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate 
allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del 
Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145. Gli enti 
beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da 
pubblicarsi entro il 31 gennaio 2021. Gli enti beneficiari del contributo sono tenuti al 
rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione”; 
 

- il decreto del Capo Dipartimento del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero delle Finanze con il quale 
è stato assegnato il seguente contributo: 

o CUP: H67B20002470001 
o OPERA: ZONA INDUSTRIALE PIANA GALLO – VIA PAREA – MITIGAZIONE RISCHIO 

IDRAULICO – LOTTO 1 
o IMPORTO FINANZIAMENTO CONCESSO: euro 950.000 

 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 a seguito del quale è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione D.L 77/2021; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
 

- il Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali datato 17 dicembre 2021 
con il quale si rende noto che è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione M2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni (codice PNRR - M2C4-2.2–A), all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di 
cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.; 
 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di Grinzane Cavour anni 2021-
2023, nel quale è prevista l’opera LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA 
INDUSTRIALE PIANA GALLO – LOTTO 1 (codice CUI L00467800041202100001); 
 

- che per l’opera in parola è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
H67B20002470001; 

 
Considerato altresì che: 

L’opera è volta alla realizzazione delle opere di mitigazione del rischio idraulico nella zona 
industriale sita in Piana Gallo, la cui attuale rete di smaltimento ha manifestato 
ripetutamente, in occasione di violenti temporali, una seria criticità, causando notevoli 
danni alle attività ivi presenti ed un evidente pericolo al transito lungo la viabilità 
principale.  
 
Con decreto del 07/12/2020 del Ministero dell’Interno è stato assegnato il contributo 
richiesto di euro 105.000 per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva 
relativamente all’intervento citato; 
 
Con decreto interministeriale Interno-Finanze del 23/02/2021 è stato assegnato il 
contributo di euro 950.000, richiesto per la realizzazione del lotto n. 1 dei lavori in oggetto.  
 
Tale finanziamento è successivamente confluito all’interno della Missione 2, Componente 
C4, investimento 2.2: “interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 
 
Con comunicazione del Ministero dell’Interno prot. 5766 del 11/10/2022 “avvio delle opere 
indifferibili per gli enti locali titolari di interventi PNRR. Comunicazione di preassegnazione 
del contributo ex art. 7 DPCM 28/07/2022”, il comune di Grinzane risulta assegnatario del 
seguente contributo aggiuntivo: 

 CUP: H67B20002470001 
 OPERA PNRR: ZONA INDUSTRIALE PIANA GALLO – VIA PAREA – MITIGAZIONE 

RISCHIO IDRAULICO – LOTTO 1 
 IMPORTO FINANZIAMENTO CONCESSO: euro 950.000 
 INCREMENTO CONTRIBUTO: 10% - 95.000 

 
Con deliberazione GC n. 76 del 17/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo del lotto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1, comportante una spesa complessiva di euro 1.045.000,00 di cui euro 763.000,00 per 
lavori a base d’asta; 
 
Con determinazione a contrarre n. 185 del 21/11/2022 veniva indetta la procedura per 
l’affidamento dei LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE PIANA 
GALLO – LOTTO 1,  attraverso l’esperimento di procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
dlgs 50/2016, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e veniva 
incaricata la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Colline di Langa e del 
Barolo, a cui il Comune di Grinzane Cavour aderisce, di espletare  la procedura sulla 
piattaforma telematica di negoziazione SINTEL di Regione Lombardia; 
- Visto che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Colline di Langa e del 

Barolo, a conclusione della procedura negoziata ha trasmesso: 
o La determinazione n. 36 del 23/12/2023 di aggiudicazione del contratto; 
o La nota prot. 655 del 31/01/2023 di verifica dei requisiti dell’aggiudicatario e di 

conseguente efficacia della determina di aggiudicazione; 

Con determinazione n. 14 del 03/02/2023 è stato aggiudicato e preso l’impegno di spesa 
per l’esecuzione dei lavori alla IMPRESA MONDO SRL, sede legale in Montegrosso d’Asti, 
Codice Fiscale 00608450052, Partita IVA n. 00608450052; 
 

- Ravvisata la necessità di installazione di un impianto di irrigazione manuale nelle porzioni di 
prato; 
Richiamato il preventivo di spesa ns. prot. 118 del 8/01/2024 trasmesso dall’impresa Mille 
Piante con sede in Loc. Guriot,11 – 12069 S. Vittoria D’Alba P.Iva 01381820048 per un 
importo pari a € 1.100,00 oltre IVA e quindi complessivamente € 1.342,00; 
Richiamato il preventivo di spesa ns. prot. 118 del 8/01/2024 trasmesso dall’impresa Mille 
Piante con sede in Loc. Guriot,11 – 12069 S. Vittoria D’Alba P.Iva 01381820048 per un 
importo pari a € 3.122,00 oltre IVA e quindi complessivamente € 3.808,84; 
 

- Considerata inoltre la necessità di installazione di un impianto di gestione degli allarmi 
acqua alta a seguito di eventi atmosferici futuri; 
Richiamato il preventivo di spesa del 16/11/2023 trasmesso dalla Ditta BOFFA E SCAVINO 
SNC con sede in Via bricco n° 14 – 12060 Grinzane Cavour P.Iva 02372430047 per un 
importo pari a € 2.000,00 oltre IVA e quindi complessivamente € 2.440,00; 
 

- Ritenute le offerte economicamente congrue e pertanto di dover procedere con 
l’affidamento del servizio di fornitura ed installazione dell’impianto di irrigazione manuale 
e dell’impianto di gestione allarmi acqua alta, con l’assunzione del relativo impegno di 
spesa sul bilancio comunale; 

 
- Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del Servizio 

Manutentivo – Lavori Pubblici Geom.Faveria Giorgio ha rilasciato la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi in data 22/02/2021 per la fase di progettazione, confermata 
in data 01/02/2023 per la fase di aggiudicazione dei lavori;  

- Visto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, la presente determinazione deve essere 
pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Visto il decreto del Vice Sindaco di Grinzane Cavour n. . 9 in data 07/11/2023 di nomina di 
titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico – manutentivo – lavori pubblici; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare il servizio di fornitura ed installazione dell’impianto di irrigazione manuale nelle 

porzioni di prato relative al progetto “MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA 
INDUSTRIALE PIANA GALLO – LOTTO 1 – CUP H67B20002470001.  PNRR M2C4 – 
INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, all’impresa Mille Piante con sede in Loc. 
Guriot,11 – 12069 S. Vittoria D’Alba P.Iva 01381820048, al seguente prezzo a corpo: 

Determinazione importo contrattuale:  

Lavori : euro 4.222,00  
Corrispettivo contrattuale al netto di IVA:  euro 4.222,00  

2. di impegnare la spesa complessiva con la seguente imputazione: 
Miss/Progr/tit 09.02.2 
Voce/Capitolo/Articolo 9030/30/1 

SERVIZIO DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE MANUALE NELLE 
PORZIONI DI PRATO RELATIVE AL PROGETTO 
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELLA  ZONA 
INDUSTRIALE IN PIANA GALLO - FONDI PNRR - MISSIONE 
2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO N. 2.2 MINISTERO 
DELL'INTERNO CUP H67B20002470001” 

CUP H67B20002470001 
CIG B07AD2FA2A 
Codice PDC V° liv. U.2.02.01.09.010 – infrastrutture idrauliche 
Importo netto Euro 4.222,00 
Iva 22% Euro 928,84 
Importo lordo Euro 5.150,84 
Impegno prenotato Ir 2024/133 del 28/03/2024 

 
 

3. Di affidare il servizio di fornitura ed installazione dell’impianto di gestione degli allarmi 
acqua alta relative al progetto “MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO ZONA INDUSTRIALE 
PIANA GALLO – LOTTO 1 – CUP H67B20002470001.  PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 
“INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI”, Ditta BOFFA E SCAVINO SNC con sede in Via bricco n° 14 – 
12060 Grinzane Cavour P.Iva 02372430047, al seguente prezzo a corpo: 

Determinazione importo contrattuale:  

Lavori : euro 2.000,00  
Corrispettivo contrattuale al netto di IVA:  euro 2.000,00  

 

 

 

4. di impegnare la spesa complessiva con la seguente imputazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Miss/Progr/tit 09.02.2 
Voce/Capitolo/Articolo 9030/30/1 

SERVIZIO DI FORNITURA ED INSTALLAZIONE 
DELL’IMPIANTO DI GESTIONE DEGLI ALLARMI ACQUA 
ALTA RELATIVE AL PROGETTO “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO DELLA  ZONA INDUSTRIALE IN PIANA GALLO - 
FONDI PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE C4 
INVESTIMENTO N. 2.2 MINISTERO DELL'INTERNO CUP 
H67B20002470001” 

CUP H67B20002470001 
CIG B07BF87D6C 
Codice PDC V° liv. U.2.02.01.09.010 – infrastrutture idrauliche 
Importo netto Euro 2.000,00 
Iva 22% Euro    440,00 
Importo lordo Euro 2.440,00 
Impegno prenotato Ir 2024/133 del 28/03/2024 

 
 
 

5. Di pubblicare la presente sul profilo del committente nella sezione “amministrazione 
trasparente, bandi di gara”. 

6. Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 del dlgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile 
Garau GianfrancoF.to   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grinzane Cavour.  Responsabile Procedimento: Bolla Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.  147 

bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

Nel caso di investimenti finanziati con entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio si attesta 

che: 

 le entrate sono state accertate con determina del servizio _____________________________ 

 n. _____________ del ____________________.- 

     

Grinzane Cavour, lì ____________________ 
 
Il Responsabile del Procedimento  
F.to: Pitisci Andrea 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Conterno LauraF.to:  

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Grinzane Cavour, lì ________________ Il Segretario ComunaleMONTANARI 

FRANCESCA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/11/2024 al 15/12/2024. 
 
 
Grinzane Cavour, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MONTANARI FRANCESCA 
 

 
 
 
COMUNICATA 
 
Alla Giunta Comunale in data _______________ 
 
Ai Capigruppo Consiliari in ________________ 
 
 
        


